
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4" Serronr - ArvlBrsNm l Trnnrlonlo

DETERMINAZ1ONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 262 DE,L O9.O5.2O I 8

N SET]oRE l,r1 DEr,09-05-2018

Procedura di affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto per
[o smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati. compresi
quelli assimilati agli urbani. ed altri servizi di igiene pubblica all'interno
dellA.R.O. del Comune di Milazzo. Impegno somme oneri per pubblicità
legale. contribulo ANAC e prcnotaziune somme per compensi commissione

iudicatrice U.RE.GA. CIC 22D237 1382

ll Drnrcr-r.ts

VISTA [a proposta di determinazione di cui all'oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. ll/l2i 1991, n. -18;

VISTI:

- il D.Lgs.l8/0812000, n.267;

- il D.Lgs.30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 231061201l. n. ll8 e successive modificazioni:

- lo statuto comunale:

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli ulfici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147 bis. comma l.
del D.Lgs. 26712000, con Ia firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare I'allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Ferdinando Torre, che forma pafie integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
Ing. Tommaso La Malla

il Comune. contbrnre allc rcgole tecniche di cui al Dpcm l3.l 1.201.1. e conser\ alo iD originale ncgli archi\ i inlòrmatici dcl ( onrun(

C:ooìunc di Milaz/o - Deternrinazione dirieenziale n.262 dcl09-05-2011ì
I'ae I .li -



(Sottoscritto con tìrma digitale)

il Comune. conlirrme alle regole tecnichc di cui al t)pcrn l'ì.1 I 201-1. e conscrralo in orieinaie negli archìvi inlòrmnlici Jrl ('onìunr

Cìonìune di MilaTzo - Dotcrnrinazìonc dirigcnriale n.262 del 09-05-2018
l'au I Lli 7



9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4o Srrronr: - AusrnN ru a Tunnrt<xur

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Procedura di affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto per
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati, compresi
quelli assirnilati agli urbani, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno
dellA.R.O. del Comune di Milazzo. lmpegno somme oneri per pubblicità
legale. contributo ANAC e prenotazitrne somme per compensi commissione

udicatrice U.RE.GA. CIG ZZD237 I 382

ll Responsabile del Procedimento

Premesso:
> che con Determinazione n"23 del 13.12.2O17 è stata formalizzata la determinazione a contrarre relativa

all'indizione di gara per l'affìdamento del servizio di spazzamento, raccolta e lrasporto allo smaltimento dei
rifluti solìdi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica
all'interno dell'A.R.O. del Comune di Milazzo;

> che con il predetto provvedimento si è proceduto altresì all'approvazione degli schemi di bando,
disciplinare di gara, protocollo di legalità e patto di lntegrità, relativi alla procedura di gara europea per
l'affidamento del servizio di cui in oggetto;

Considerato
) che il valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, comma 1, risulta

pari a euro € 32.179.510,60 iva esclusa ( per anni 7) che riferito in base annua risulta pari ad
4.597.072,94 e quindi superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui al comma 1 lett. c) dello stesso
art. 35;

> che per l'affidamento del servizio è necessario ricorrere ad una procedura ad evidenza pubblica di cui
all'art.60 del Codice dei contratti pubblici per individuare l'operatore economico che, fermo restando il
possesso dei requisiti di carattere generale, sia in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale,
capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati al contratto da affidare, nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia, tempestìvità, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

i che a termìni dell'art- 37 comma 4 del Codice, vista la L.R. 1212011pome sostituita dall'art. 1, comma 3
della L.R. 112017 la gara sarà espletata dall'Ufficio Regionale Espletamento Gare di Appalto Sezionè
Territoriale di Messina;

Atteso
> che per l'ìndizione della procedura di gara ad evidenza pubblica relativa all'affidamento del servizio di

igiene urbana all'interno dell'A.R.O. del Comune di Milazzo di cui alla determinazione n. 23 del 13.12.2017,
stante la "soglia" d'appalto, risulta necessario assumere l'impegno di spesa per gli oneri di pubblicità di
gara successivamente posti a carico della ditta aggiudicataria ai sensi dell'art. 216, comma 11, del D.Lgs.
n. 50/20.16 e dell'art. 5, comma 2, del Decreto del Ministero lnfrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016,
oltre alle somme previste per la commissione giudicatrice di gara;

Docunlenlo originalc inlòrmatico. \otll)scritlo con lìrrna digilale. redatto tranìite utilizzo del sistema inlormativo automatizzato in uso presso

ilComune- coolìrrme irlle regole tecniche di cuial Dpcm ll.l1.201.1. e conscr\'ato in originale negliarchivi iniòrmalicidcl (lotnune.

(omune di \,lilauzo - l)erernrìnaz«rne dirieenziale n.262 del09-05-201{Ì 
l,à!. I di 7



Vista l'indagine di mercato lanciata con note prot. n. prot. 13736 del '15.03.2018 tra le società concessionarie di
pubblicità Manzoni spa & C., GDS Media comunication e Ediservice srl dalla quale sono emersi imìglior preventivì
di spesa in ordine alle somme da impegnare per pubblicità legale dell'appalto;

Visti è richiamati:
> L'articolo '192 del D.Lgs 26712000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

> L'articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell'awio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità aì
proprì ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed icriteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Atteso che ai sensi dell'art. 56 della legge 08.06.1990, n.'142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo
modificato dall'art. 13 della ù.23.12.2000, n. 30 I'aulo(izzazione a contrattare è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabìle del procedimento di spesa;

Ritenuto per quanto suesposto dover adottare apposito prowedimento di autorìzzazione a contrarre e stabilire
con riferimenlo al richiamato art. 56 della legge 142190, come recepito dalla L.R. 11.'12.1991 n.48 nonché all'art.
192 del D.Lgs 26712000 e all'art.32 del D.Lgs. 50/2016:

a) che la procedura ha per oggetto l'affidamento del Servizio relativo alla pubblicità legale connessa alla gara di
spazzamento, raccolta e trasporto per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati,
compresi quelli assimilati agli urbani, ed altri servizì di igiene pubblica all'interno dell'A.R.O. del Comune di
Milazzo

b) che per l'indizione della predetta procedura di gara ad evidenza pubblica, stante la "soglia" d'appalto, risulta
necessario assumere l'impegno di spesa per gli oneri di pubblìcità di gara successivamente posti a carico
della ditta aggiudicataria ai sensi dell'art. 2'16, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5, comma 2, dèl
Decreto del Ministero lnfrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 20'16'

c) che occorre, altresì, prenotare le somme necessarie per remunerare le prestazioni che saranno rese dai
componenti la commissione giudìcatrice di gara come previsto dalla legge 26.01 .2017 , n. 1,

d) che l'affidamento del servizio della pubblicità legale è stato preceduto da indagine di mercato al fine di awiare
una procedura concorrenziale tra operatori del settore al fine di individuare l'offerta piir vantaggiosa,

e) che la stipula del contratto awerrà con le modalità previste dall'art. 32 comma 14 del predetto decreto;

Visto il Durc on line della Ditta Manzoni spa & C n. p.o1.10684442 in corso di validità che attesta la regolarità
contributiva dell'impresa fino al 25.06.2018,

Visto il Durc on line della Ditta Ediservice srl n. prot.10684442 in corso di validità che attesta la regolarità
contributiva dell'impresa flno al 25.06.201 8;

Atteso che per i beneficiari G.U.R.S. e G.U.R.l. non ricorrono ipresupposti per la verifica del DURC,

Dato atto che il codice amministrazlone destinataria è il gFEKNN;

Atteso che, per la "soglia" dell'affidamento in oggetto non opera la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai
sensi dell'art. 48- bis del D.P.R. 602/73;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 11.02.2017 relativa all'approvazione del Piano triennale per la
prevenzione della corruzione 2017-2019, nella parte inerente i controlli a carico dell'operatore economico
contraente il servizio in oggetto;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 31 .03.2017 con la quale viene approvato il Piano Finanziario
della TARI 2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 28.02.2018 con la quale viene approvato il Bilancio
stabilmente riequilibrato 201 5;

Viste le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142,
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.20QQ, n. 30,

Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011 ;

Vista ll Decreto Presidenziale 3'1 Gennaio 2012 n.13,

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con Decreto Legislatavo n.50 del 18 Aprile 2016 e successive

il (Ì)munc. conlonne allc regole tecniche di cùi al t)pcm l -'ì.1 1.2014. e cùrscr\ ato in originale negli archir i inlòmratici dcl Comuue.

Conrune di N,Iiìazzo - I)cternrioazione dirigcnzialc rr. 261 dcl 09-05-2018 
pag..l di 7



/
modifìche e integrazioni;

VISTA la legge Regionale '17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Conkatti approvato con D.P.R. n.20712010 pe(
le parti ancora in vigore fino all'entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016i

VISTO il vigente statuto comunale,

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate

Propone
1. di dare atto
- che l'appalto ha per oggetto I'affidamento del servizio relativo alla pubblìcità legale necessaria per lo

svolgimento della gara per l'affidamento del sèrvizio di spazzamento, raccolta e trasporto per lo smaltimento
dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenzìati, all'interno dell'A.R.O. del Comune di Milazzo:

- che per l'ìndizione di questa ultima procedura ad evidenza pubblica, stante la 'soglia" d'appalto, risulta
necessario assumere l'impegno di spesa per sostenere gli oneri di pubblicità di gara, successivamente posti
a carico della ditta aggiudicataria ai sensi dell'art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5, comma
2, del Decreto del lilinistero lnfrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 20'16, e procedere contestualmente alla
prenotazione delle somme occorrenti per remunerare le prestazioni che saranno rese dai componenti la
commissione giudicatrice di gara come previsto dalla legge 26.0'1.2017, n. 1;

- che l'affidamento del servizio relativo alla pubblicità legale è stato preceduto da indagine di mercato al fìne di
awiare una procedura concorrenziale tra operatori del settore con I'obiettivo di individuare l'offerta piÈl

vantaggiosa;
- che a conclusione dell'indagine di mercato lanciata con note prot. n. 13736 del 15.03.2018 tra le società

concessionarie di pubblicità Manzoni spa & C., GDS Media comunication e Ediservice srl, il migliore
preventìvo-offerta è stato quello presentato dalla Manzoni spa & C. (Quotidiani Nazionali e regionali) e dalla
Ediservice srl (quotidiano a tiratura regionale),

2. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/20'16 e per quanto espresso e
rìchìamato nel presente atto, alla Concessionaria di pubblicità Manzoni spa & C con sede legale in Milano via
Nervesa, 21 P.IVA 04705810150, l'affidamento del servizio relativo alla pubblicità legale, connessa alla gara
per l'affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
indifferenziati e differenziati, all'interno dell'A.R.O. del Comune di Milazzo, per la pubblicazione degli awisi e
risultanze di gara su due testate nazionali ed una testata quotidiana a diffusione regionale per l'importo di €.
2.310,00 oltre lva, pari ad € 508,00, per il complessivo importo di € 2.818,00, giusta offerta protocollo generale
n. 13736 del 1 5.03.201 8;

3. di impegnare in favore della Ditta Manzoni spa & C con sede legale in Mìlano via Nervesa, 21 P.IVA
04705810150, la somma di €. 2.818,00 lva inclusa al 22o/. al Piano Finanziario 1.03.02.15.0004 -
Missione/programma 09.03 ex cap. 3317 del corrente esercizìo,

4. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e per quanto espresso e
richiamato nel presente atto, alla Concessionaria di pubblicità Ediservice srl con sede legale in Catania via
Principe Nicola, 22 P.IVA 01153210875, il servizio relativo alla pubblicità legale connessa alla gara per
l'affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
indìfferenziati e differenziati, all'interno dell'A.R.O. del Comune di Milazzo, per la pubblicazione degli awisi e
risultanze di gara su una testata quotidiana a diffusione regionale per l'ìmporto di €. 780,00 oltre lva, pari ad €
17'1,60, per il complessivo importo di € 951,60, giusta offerta acquìsta al protocollo generale n. 13736 del
15.03.2018:

5. di impegnare in favore della Concessionaria di pubblicità Ediservice srl con sede legale in Catania via
Principe Nicola, 22 P.IVA 011532'10875, la somma di €. € 951,60 lva inclusa al 22% al Piano Finanziario
1 .03.02.1 5.0004 - lvlissione/programma 09.03 ex cap. 3317 del corrente esercizio;

di dare atto che, indìviduato il contraente relativo alla gara per l'affidamento del servizio di igiene urbana
all'interno dell'ARO l\ililazzo, gli oneri relativi alla pubblicità legale saranno posti a carico della ditta
aggiudicataria ai sensi dell'art.216. comma 11 del D.Lgs. n.50/2016 e dell'art.5, comma 2, del Decreto del
Minìstero lnfrastrutture e Trasporli del 2 dicembre 2016,

di prenotare, dando atto che a termini ai sensi dell'art. 1. comma 3 della L.R. 112017 la gara sarà espletata
dall'Ufficio Regìonale Espletamento Gare di Appalto Sezione Territorialè di lvlessina, le somme necessarie per

6.

7.

Corrunc rli \Jilrzzo - Dct.nìrinr/ion.,lirir.nrirle n 262dcl 0$0-<-l()ll
Pac. 5 di 7



12.

13.

remunerare le prestazioni che saranno rese dai componenti che faranno parte della commissione giudicatrice
di gara come previsto dalla legge 26.01.2017, somme quantificate in via presunta in € 25.376,00 lva ed oneri
riflessi inclusi al Piano Finanziario 1.03.02.'15.0004 - Missione/programma 09.03 ex cap. 3317 del corrente
esercizio;

di impegnare altresì la somma dì €. 800,00 quale contributo ANAC da corrispondere con le modalità di cui al
sito ufficìale dell'Autorita Nazionale Anticorruzione:

9. di in favore
importo complessivo pari ad €.803,,14 lva inclusa, per

a pubblicazione dell'estratto del bando di gara con le modalità previste dall'istituto al Piano Finanziario
1 .03.02.15.0004 - Missione/programma 09.03 ex cap. 3317 del corrente esercizio;

10.

11.

di impegnare in favore della GURS Via Caltanissetta 2lE - 90141 Palermo Codice lban lT 68 I 07601 04600
000000296905 I'importo complessivo pari ad €.623,64 lva inclusa, per la pubblicazione dell'estratto del bando
di gara con le modalità previste al Piano Finanziario 1 .03.02. 15.0004 - Missione/programma 09.03 ex cap.
3317 del corrente esercizio:

Dare atto che il codice amministrazlone destinataria è il 9FEKNN;

di dare atto chè con deliberazione n. 10'l del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto
finanziario dell'Ente ai sensi dell'art.46 del D.Lgs. 26712000,

di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile per
quanto attiene al servizio di igiene urbana (servìzi pubblici ind ispen sabili), il cui mancato affidamento potrebbe
cagionare danni ambientali, rischio per la salute pubblica e potrebbe arrecare danno certo e grave all'Ente e
rispetta le prescrizioni di cui di cui all'art. '163, comma 2, TUEL 26712000,

di accertare tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.26712000, la regolarità tecnico amministrativa
del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamenle alla sottoscrizìone del presente prowedimento da parte del responsabile
del procedimento;

di dare atto, ai sensi e per glì effetti di quanto disposto dall'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267l2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente prowedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economìco fìnanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto diventa esecutivo
con l'apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura
finanziaria:

di dare afto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al
4' comma dell'art. 151 del D,Lgs. 26712000 con carico della restituzione del fascicolo;

di dare atto aitresi ai sensi dell'art.6 bis della legge n.24111990 e dell'art.1 comma 9 lett. e) della L.19012O12

della ìnsussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

di stabilire che copia del presente prowedimento venga, altresì rimessa:
> Al Dirigente del 2' Settore Finanze e Tributi per gli adempimenti contabili connessi,
> Al Signor Sindaco per conoscenza e per l'èventuale controllo attivo sull'andamento di gestione e dei relativi

atti gestionalì;

- Al Signor Segretario ai sensi del vigente Regolamento Generale degli Ufflci e dei servizi.

ll Coordinatore del 3' Servizio
Dr. Domenico Lombardo

ll Responsabile del procedimento

Arch. Ferdinando Torre
(Sottoscrit«) colr lirma eletl«)nica)

ilComune. conlìrrme allc regole tecniche dicuial I)pcrn l3 ll 2011. e consenato ìn originale negliarchiri infòrmaticidclC,rmunt

Conrunc di Milazzo - [)ctumrìna/ione dirioenziale n.2(t2 del 09-0i-2011ì 
paq 6 di 7

14.

16.

17

18.

10 1503 2000


